Al finalizar el primer trimestre del año, la deuda total de la Compañía presentó un incremento anual del 20.9%,
ascendiendo a Ps.4,194 millones, derivado principalmente de las 2 emisiones realizadas de certificados bursátiles,
cada una por Ps.1,000 millones; la primera, bajo la clave de pizarra CB19", dentro del programa de Cebures
fiduciarios de largo plazo, mantenido en la BMV; y, la segunda, de corto plazo, al amparo del programa revolvente
de la Compañía. Lo anterior se compensó parcialmente con la amortización de los certifi 17 .

El 47.7% de la deuda proviene del mercado bursátil, por un monto de Ps.2,000 millones, mientras que los Ps.2,194
sale

& lease back r el
repago de dicha deuda.

Al 31 de marzo de 2019, el índice de apalancamiento de Viva Aerobus se ubicó en 4.56x, definido como
apalancamiento neto ajustado a EBITDAR.

Es importante destacar que el apalancamiento neto ajustado, calculado bajo NIIF16, refleja de manera más precisa
el apalancamiento de la Compañía, vs. la norma previamente aplicada, la cual utilizaba un factor de capitalización
de arrendamientos de 7X.

 Mar-19 Mar-18 Var. %
Apalancamiento Neto Ajustado / EBITDAR* 4.56x 5.22x (0.66x)

*IT18 previo a NIIF16

1,818 1,636 2,094 2,079 2,515 1,696
2,917 2,663

2T17 3T17 4T17 1T18 2T18 3T18 4T18 1T19

(Ps. Millones) Mar-19 Mar-18 Var. %
Deuda Bancaria (mayormente para PDPs) 2,194 1,552 41.4%
Deuda Bursátil 2.000 1,917 4.3%
Corto Plazo 2,859 2,838 0.7%
Largo Plazo 1,336 631 >100.0%
Deuda Total  4,194 3,469 20.9%
Deuda Neta* 1,531 1,389 10.2%

Ps. millones

 10

Reporte Trimestral 1T19

Flota

Aeronave Marzo
 2019

Dic.
2018

Marzo
2018

Airbus 320ceo 20 21 23

Airbus 320neo 10 10 2

Al finalizar el 1T19, la flota de Grupo Viva Aerobus estaba compuesta por un total de 30 aeronaves, 20 Airbus 320ceo
y 10 Airbus 320neo. Durante el período, se retiró una unidad A320ceo, por lo que la flota pasó de 31 unidades en el
4T18 a 30 en el 1T19, significando un cambio neto de 1 aeronave.

En línea con la constante renovación de unidades de la flota, así como de la creciente oferta de rutas y destinos de
la Compañía, los asientos disponibles por kilómetro (ASKs por sus siglas en inglés), aumentaron 12.2% AsA durante
el período, a 2,946 millones, desde los 2,625 millones del mismo trimestre de 2018.